
REGIONE LAZIO

Direzione: CENTRALE ACQUISTI
                    

Area: PIANIFICAZIONE E GARE PER STRUTTURE REGIONALI ED ENTI LOCALI
                            

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  37460  del  15/10/2021

Oggetto:

Proponente:

Estensore OCCHINO GIOVANNI _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento OCCHINO GIOVANNI _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area F. METE __________firma digitale________

Direttore Regionale A. SABBADINI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Procedura di gara aperta ai sensi dell'art. 60 del D. Lgs. 50/2016, per l'affidamento della "Fornitura, mediante noleggio a lungo
termine senza conducente, di veicoli pick-up", autorizzata con Determina a contrarre n. G09505 del 14/07/2021, rettificata con
Determinazione n. GR1218000011 del 09/09/2021. Dichiarazione di gara deserta.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 3 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G12614 18/10/2021

 



Oggetto: Procedura di gara aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016, per l’affidamento della 
“Fornitura, mediante noleggio a lungo termine senza conducente, di veicoli pick-up”, autorizzata con 
Determina a contrarre n. G09505 del 14/07/2021, rettificata con Determinazione n. GR1218000011 del 
09/09/2021. Dichiarazione di gara deserta. 
 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CENTRALE ACQUISTI 

 

Su proposta del Dirigente dell’Area Pianificazione Gare per Strutture Regionali ed Enti Locali della 
Direzione regionale Centrale Acquisti; 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 
Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici e 
dei servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 28 marzo 2013, n. 2, concernente: “Modifiche al regolamento 
regionale 6 settembre 2002, n. 1” ed in particolare l’articolo 7, comma 2, che modifica l’articolo 20, 
comma 1, lettera b) del r.r. 1/2002 istituendo, tra l’altro, la Direzione Regionale Centrale Acquisti; 

VISTO l’Atto di Organizzazione N. GR1200-000018 del 10/09/2021 con il quale è stato definito l’assetto 
organizzativo della Direzione regionale Centrale Acquisti;  

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 605 del 08/09/2020, con la quale è stato conferito 
l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Centrale Acquisti al Dott. Andrea Sabbadini; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G00254 del 15/01/2020 con il quale è stato conferito all’Ing. Fulvio 
Mete l’incarico di dirigente dell’Area Pianificazione Gare per Strutture Regionali ed Enti Locali della 
Direzione Regionale Centrale Acquisti; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.ii; 

VISTA la Determinazione a contrarre n. G09505 del 14/07/2021, adottata dalla competente Agenzia 
Regionale di Protezione Civile, con la quale è stata autorizzata, ai sensi dell’art. 60 del D. lgs 50/2016 e 
ss.mm.ii., l’indizione di una procedura aperta sopra soglia comunitaria per l’affidamento della 
fornitura in oggetto con le seguenti caratteristiche: 

- durata: di 60 mesi, con l’opzione di estensione ai sensi dell’art. 106, comma 12, del D. lgs 

50/2016; 

- opzione inerente al diritto di riscatto con l’acquisto dei veicoli oggetto del noleggio, al termine 

del medesimo, per un importo non superiore a quattro canoni mensili; 

- importo a base d’asta (per 5 anni): € 3.393.000,00; 

- importo opzione art. 106, comma 12, D.lgs. 50/2016: € 678.600,00; 

- diritto di riscatto con l’acquisto del parco veicoli oggetto di noleggio al termine del contratto: 
€ 226.200,00; 

- valore complessivo dell’appalto comprensivo di opzioni e rinnovi: € 4.297.800,00; 

demandando alla Direzione Regionale Centrale Acquisti l’approvazione degli atti di gara necessari 
all’espletamento della presente procedura; 
 
TENUTO CONTO che con detta determinazione a contrarre è stata garantita la necessaria copertura 
finanziaria per l’affidamento della fornitura di che trattasi e delle somme occorrenti relative alle 
spese di pubblicazione di bando ed avvisi, alle spese per contributi ANAC e a quelle inerenti al fondo di 
cui all’art. 113 del D.lgs. 50/2016;   
 

Pagina  2 / 3

Atto n. G12614 del 18/10/2021



VISTA la Determinazione n. G09541 del 15/07/2021 con cui è stata autorizzata l’indizione della 
procedura di gara in oggetto e l’approvazione della documentazione di gara; 
 
TENUTO CONTO che gli avvisi della presente procedura di gara sono stati pubblicati sulla G.U.U.E. al 

numero 2021/S 138-366362 del 20/07/2021 e sulla G.U.R.I. n. 82 del 19/07/2021, nonché su due quotidiani 

nazionali - il Messaggero ed. nazionale, in data 27/07/2021, e La Verità, in data 27/07/2021 - e due locali 

- Nuovo Corriere di Roma e Lazio, in data 28/07/2021, e Avvenire Roma 7, in data 25/07/2021; 

  

TENUTO CONTO, altresì, che successivamente, in ottemperanza alla determinazione n. GR1218000011 

del 09/09/2021 di rettifica e riapertura termini, le pubblicazioni sono state effettuate come segue: sulla 

G.U.U.E. n. 2021/S 179-466022 del 15/09/2021 e sulla G.U.R.I. n. 108 del 17/09/2021, nonché su due 

quotidiani nazionali - Il Messaggero ed. nazionale, in data 21/09/2021, e Il Giornale, in data 21/09/2021 - 

e due locali - Nuovo Corriere di Roma e Lazio, in data 22/09/2021, e La Notizia, in data 21/09/2021; 

TENUTO CONTO, inoltre, che: 
- il termine per la presentazione delle offerte è stato rettificato, in ultimo, giusta 

determinazione GR1218000011 del 09/09/2021, alle ore 16.00 del giorno 7 ottobre 2021; 
- che la data della prima seduta pubblica virtuale è stata fissata alle ore 10.00 del 08/10/2021, 

termine poi procrastinato all’11/102021, stesso orario, per indisponibilità del sistema 
STELLA per manutenzione; 

- che per lo svolgimento della presente procedura di gara la Regione Lazio si avvale del 
Sistema su piattaforma informatica di e-procurement denominato “STELLA”; 

 
VISTO il verbale n. 1 dell’11/10/2021, custodito in atti presso la struttura proponente, inerente alle 
operazioni effettuate nel corso della seduta pubblica virtuale, nel quale il RUP rileva che a sistema non 
risultano pervenute offerte, dichiarando la gara deserta per mancanza di offerte;  
 

DETERMINA 

Per le motivazioni indicate in premessa, che si intendono integralmente riportate: 

• di approvare il verbale di gara n. 1 dell’11/10/2021, con cui il RUP ha rilevato l’assenza di offerte 
pervenute a Sistema; 

• di dichiarare deserta la procedura di gara aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016, per 
l’affidamento della “Fornitura, mediante noleggio a lungo termine senza conducente, di veicoli 
pick-up”; 

• di pubblicare il presente atto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 29, comma 1, D. Lgs. n. 50/2016, 
sul sito della stazione appaltante www.regione.lazio.it nella sezione “Bandi di gara” - 
Amministrazione Trasparente, sul sito del Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti, sul 
Sistema in piattaforma informatica di e-procurement denominato “STELLA” e sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Lazio; 

• di trasmettere il presente atto alla competente Agenzia Regionale di Protezione Civile per atti 
di propria di competenza o per il seguito di competenza; 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del 
Lazio nel termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione.  

 

Il Direttore della Direzione Regionale Centrale Acquisti 
Dott. Andrea Sabbadini 

Pagina  3 / 3

Atto n. G12614 del 18/10/2021


